
Università Ca’ Foscari 
Venezia Dorsoduro 3246,30123 

Venezia
www.unive.it

2A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

Decreto del Direttore Generale 2023

Oggetto: Acquisto di apparati per la trasmissione dati per il Campus Scientifico di via Torino a Mestre, 
in adesione alla Convenzione Consip Reti Locali 7, Lotto n. 2 - CIG 8664889C98. Risoluzione 
del contratto stipulato con Telecom Italia S.p.A.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 323/Prot n. 19921 del 19/03/2021 è stato 
autorizzato l’ordinativo di fornitura (OdA) sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, per l’acquisto degli apparati di trasmissione dati per il Campus Scientifico della 
sede di via Torino a Mestre, in adesione alla convenzione stipulata da Consip SpA Reti Locali 7 – 
Lotto n. 2 e a favore dell’aggiudicataria Telecom Italia S.p.A. P.IVA 00488410010; 

PREMESSO che l’OdA n. 6058672 è stato stipulato sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione in data 23/03/2021 per un importo di Euro 50.565,35 al netto dell’IVA;

PREMESSO che la fornitura, riguardava i seguenti articoli (a cui vanno aggiunte le relative manutenzioni per 
un importo di Euro 245,16+IVA):

- n. 1 scheda aggiuntiva per switch (Cisco - PWR-C4-950WAC-R=) € 163,64 (+ IVA)
- n. 1 switch tipo 8 (Cisco - C9500-40X-AC)  € 2.945,16 (+ IVA)
- n. 10 porte aggiuntive 10GBase-LR per switch (Cisco - SFP-10G-LR=)  € 946,30 (+ IVA)
- n. 6 schede aggiuntive per switch tipo 4 (Cisco - PWR-C5-1KWAC=) € 1.349,34 (+ IVA)
- n. 75 switch Tipo 4 (Cisco - C9200L-48P-4XC) € 42.498,75 (+ IVA)
- n. 100 porte aggiuntive 10GBase-SR (Cisco –SFP-10G-SR=) € 2.417,00 (+ IVA)
-

PREMESSO che Telecom Italia ha consegnato i seguenti materiali:

- n. 1 scheda aggiuntiva per switch (Cisco - PWR-C4-950WAC-R=) € 163,64 (+ IVA)
- n. 1 switch tipo 8 (Cisco - C9500-40X-AC)  € 2.945,16 (+ IVA)
- n. 10 porte aggiuntive 10GBase-LR per switch (Cisco - SFP-10G-LR=)  € 946,30 (+ IVA)
- n. 6 schede aggiuntive per switch tipo 4 (Cisco - PWR-C5-1KWAC=) € 1.349,34 (+ IVA)
- n. 100 porte aggiuntive 10GBase-SR (Cisco –SFP-10G-SR=) € 2.417,00 (+ IVA)

CONSIDERATO che rispetto alla fornitura dei 75 switch tipo 4 (Cisco - C9200L-48P-4XC), per un importo di Euro 
42.498,75 (al netto di IVA), il fornitore ha comunicato di non riuscire a rispettare i tempi previsti di 
fornitura a causa della carenza dei semiconduttori dovuta alla pandemia da Covid-19, facendo 
slittare più volte la data di consegna, e nel mese di febbraio 2022 ha comunicato al RUP dott. 
Roberto Marin di non essere in grado di evadere l'ordine;

CONSIDERATO che Telecom ha proposto all’Ateneo la fornitura di apparati di marca Huawei in sostituzione degli 
apparati di marca Cisco non disponibili;

CONSIDERATO che l’Ateneo ha valutato l’alternativa proposta,  ma non ritenendo idonei  gli  apparati  di marca 
Huawei, più costosi, ha individuato nel frattempo una soluzione diversa coerente con le previsioni 
di spesa e corrispondente alle proprie necessità;

TENUTO CONTO che Telecom Italia S.p.A., non potendo garantire la consegna degli switch entro i tempi previsti, è 
intervenuta  tempestivamente  prestando  all’Ateneo  10  apparati  da  utilizzare  in  attesa  del 
completamento della fornitura;

DATO ATTO che il dott. Roberto Marin è stato collocato in aspettativa per il periodo dal 30 settembre 2022 al 
29 settembre 2023 e con DDG Rep. n. 1123/Prot. n. 107273 del 03/11/2022 in sua sostituzione è 
stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il dott. Stefano Claut;

CONSIDERATA la  necessità  di  procedere  alla  risoluzione  del  contratto  stipulato,  essendo  venute  meno  le 
condizioni per la fornitura degli switch ordinati;

CONSIDERATO che con comunicazione Prot n. 116315 del 17/11/2022 l’Ateneo ha inviato a Telecom Italia S.p.A. 
una proposta di risoluzione consensuale del contratto in oggetto senza incorrere nell’applicazione 
delle  penali,  previo  invio  da  parte  di  Telecom  di  una  comunicazione  che  documentasse  in 
maniera puntuale ed esauriente le ragioni della parziale esecuzione del contratto in oggetto e in 
particolare la sopravvenuta impossibilità della relativa obbligazione, non imputabile a Telecom 
Italia S.p.A. 

CONSIDERATO che con comunicazione assunta al protocollo pec n. 27149 del 27/01/2023, Telecom Italia ha 
fornito le motivazioni richieste a giustificazione della mancata fornitura, riconducibili a cause di 



Università Ca’ Foscari 
Venezia Dorsoduro 3246,30123 

Venezia
www.unive.it

3A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

forza maggiore, non imputabili a Telecom ma alla imprevista crescita sul mercato della richiesta 
di componenti elettronici verificatasi a causa dalla pandemia da Covid-19 e in particolare sul 
segmento dei semiconduttori e ha dichiarato di aderire alla proposta di risoluzione contrattuale 
dell’Ordine di Acquisto n. 6058672;

PRESO ATTO che il  RUP Stefano Claut ha valutato le  giustificazioni  inviate dal  fornitore e ha accertato la 
sussistenza delle cause di  forza maggiore richiamate nella comunicazione inviata,  in ragione 
dell’indisponibilità dei beni per le motivazioni espresse dal fornitore in relazione all’emergenza 
globale legata al nuovo coronavirus (COVID-19);

CONSIDERATO che  la  proposta  di  risoluzione  contrattuale  consensuale  prevede  il  pagamento  da  parte 
dell’Ateneo dei seguenti beni già consegnati e delle relative manutenzioni, per un totale di Euro 
7.992,44 al netto dell’IVA:

- n. 1 alimentatore ridondato per Cisco Catalyst (PWR-C4-950WAC-R=) € 163,64 (+ IVA)
- n. 1 switch tipo 8 (Cisco - C9500-40X-AC)  € 2.945,16 (+ IVA)
- n. 10 porte aggiuntive 10GBase-LR per switch (Cisco - SFP-10G-LR=)  € 946,30 (+ IVA)
- n. 6 schede aggiuntiva per switch tipo 4 (Cisco - PWR-C5-1KWAC=) € 1.349,34 (+ IVA) 
- n. 100 porte aggiuntive 10GBase-SR (Cisco – SFP-10G-SR=) € 2.417,00 (+ IVA
- manuntenzione primo, secondo e terzo anno dello switch tipo 8 € 162,00 (+ IVA)
- manutenzione primo, secondo e terzo anno alimentatore ridondato € 9,00 (+ IVA)

RICORDATO che a seguito della pubblicazione in data 6 maggio 2021 della sentenza del Consiglio di Stato n. 
3539/2021 è stata annullata l’aggiudicazione dei quattro lotti di gara disposta a favore di Telecom 
Italia SpA ed è stata sospesa la convenzione Consip Reti Locali 7;

ACCERTATA in seguito alla riattivazione della convenzione Consip Reti Locali 7 e all’aggiudicazione a favore 
di Vodafone Italia, vincitore del ricorso, che il  contratto attuativo con Telecom stipulato prima 
della sentenza richiamata mantiene la sua efficacia, allo scopo di consentire a Telecom Italia SpA 
il completamento delle prestazioni previste fino alla scadenza, come risulta dalla comunicazione 
Consip in data 12 luglio 2021;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Rep. n. 609/Prot. n. 61606 del 22/02/2023 con la quale è stata 
disposta la modifica parziale dell’Ordine U-Gov n. 373/2021 e la cancellazione delle voci di spesa 
riferite ai beni non consegnati, corrispondenti a un importo totale di Euro 51.938,96 comprensivi 
di IVA;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge 
n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;

RICHIAMATO il  Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria emanato con Decreto del Rettore 752 prot. n. 49591 del 23/10/17 
e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 e s.m.i., per le parti applicabili alla data del presente 
provvedimento;

RICHIAMATA la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato 
con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale Rep. n. 46 Prot. n. 17376 del 19/01/2023 di allocazione dei 
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2023;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing. 
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 
e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 per le ragioni indicate in premessa, di disporre la risoluzione del contratto stipulato con Telecom Italia S.p.A. 
per l’acquisto di apparati per la trasmissione dati per il Campus Scientifico di via Torino a Mestre, OdA n. 



Università Ca’ Foscari 
Venezia Dorsoduro 3246,30123 

Venezia
www.unive.it

4A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 - 041-234 7139

6058672, CIG n. 8664889C98 con espressa rinuncia alla fornitura dei 75 switch Tipo 4 (Cisco - C9200L-
48P-4XC;

Art. 2 sulla base delle giustificazioni riferite dal fornitore e accettate dal RUP, di non procedere all’applicazione 
delle penali previste ai sensi dell’art. 14 comma 9 del documento Condizioni generali di fornitura  allegate 
alla Convenzione Consip, in conformità a quanto prefigurato nella comunicazione inviata al fornitore con 
protocollo PEC n. 116315 del 17/11/2022, per inadempimento non imputabile a Telecom Italia SpA;

Art. 3 di dare atto che che la risoluzione del contratto avviene consensualmente fra l’Università Ca’ Foscari e 
Telecom  Italia  SpA  e  in  conformità  alla  proposta  di  risoluzione  consensuale,  l’Ateneo  provvederà  al 
pagamento delle fatture che Telecom Italia SpA emetterà limitatamente ai beni già consegnati e installati, a 
definitiva chiusura dei reciproci rapporti di credito/debito e per un importo complessivo di Euro 7.992,44;

Art. 4 di  incaricare  il  RUP  dott.  Stefano  Claut  a  procedere  con   gli  adempimenti  connessi  alla  risoluzione 
contrattuale, dandone comunicazione al Fornitore mediante PEC e dando evidenza degli importi ancora da 
fatturare;

Art. 5 di dare atto che gli  Uffici Amministrativi con Determinazione Dirigenziale Rep. n. 609/Prot. n. 61606 del 
22/02/2023  hanno  già  provveduto  agli  adeguamenti  contabili  connessi  alla  risoluzione  contrattuale, 
disponendo le scritture di rettifica a modifica degli importi di spesa sull’Ordine U-Gov n. 373/2021;

Art. 6 di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento venga 
pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Dirigente dell’Area Sistemi Informatici e Telecomunicazioni 
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Stefano Claut


		2023-06-12T12:27:32+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




